[bookmark: _Hlk37239649][bookmark: _GoBack]丰都县人民政府三合街道办事处
关于印发《三合街道2023年畜禽产业发展补助项目实施方案》通知

各涉农村（居）委，街道各综合办事机构、事业单位：
《三合街道2023年畜禽产业发展补助项目实施方案》经街道党工委、办事处研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

丰都县人民政府三合街道办事处
2023年11月17日

（此件公开发布）

三合街道2023年畜禽产业发展补助项目
实施方案

为支持我街道畜禽产业发展，促进畜禽产业不断壮大和畜产品市场供应，根据丰都县农业农村委员会《关于下达部分村畜禽产业发展补助项目资金计划的通知》（丰农业农村委发〔2023〕281号）,丰财农〔2023〕75号文件精神，结合畜禽产业发展实际，制定本方案。
1、 成立畜禽产业发展补助项目工作领导小组（以下简称项目领导小组）
组  长：冉林江   党工委副书记、办事处主任
副组长：向承忠   办事处副主任
成  员：隆  杰   农业服务中心负责人
            文万财   鹿鸣岩村村民委员会书记
杨小红   农业服务中心副主任
冉建平   农业服务中心挂牌兽医
杨昌都   农业服务中心挂牌兽医
甘国淑   农业服务中心挂牌兽医
            余秋波   鹿鸣岩村畜牧兽医专干
项目领导小组下设办公室在三合街道农业服务中心，向承忠兼任办公室主任，隆杰兼任办公室副主任，杨小红任联络员。办公室具体负责指导监督村居对本项目的实施工作。
二、项目实施范围、内容、补助对象户类别
（一）实施范围：三合街道鹿鸣岩村（畜禽存栏监测村）。
（二）实施内容：对发展畜禽养殖场（户）予以补助。
（三）补助对象户类别：鹿鸣岩村内生猪规模养殖场、生猪养殖户、肉牛庭院牧场、肉牛养殖户、山羊养殖大户、家禽养殖较大户、林下养鸡规模户等。
三、补助标准和对象户明细
（一）用于养殖场（户）购买畜禽，发展产业：生（仔）猪500元/头，肉牛1500元/头，山羊300元/只，禽（鸡鸭鹅）10元/羽。
（二）用于发展壮大该村村集体经济。
（三）补助对象户明细，详见附件。
四、项目实施条件
（一）纳入补助对象的畜禽是在2023年1月—2023年12月间存栏的生（仔）猪、肉牛、山羊、禽（鸡鸭鹅）。
（二）产业地址在鹿鸣岩村辖区内。
（三）纳入鹿鸣岩村委上报的项目补助户，且通过村委验收属实。
五、补助金额及方式
（一）补助总金额：根据丰都县农业农村委员会《关于下达部分村畜禽产业发展补助项目资金计划的通知》（丰农业农村委发〔2023〕281号），本项目补助总额为5.5万元。
（二）补助户金额：由鹿鸣岩村委核查存栏数量后，根据不同畜禽类别和对应补助标准，向三合街道办事处提供补助金额明细，待街道办事处审批同意后组织核查。
（三）补助方式：养殖场（户）向项目领导小组提出验收申请，经检查验收后，由街道财政办一次性直补到畜禽养殖户。
六、项目绩效
（一）经济效益
1．巩固生猪养殖户11户，稳定存栏109头，出栏价值金额32.7万元。
2．巩固肉牛养殖户12户，稳定存栏31头，出栏价值金额62万元。
3．巩固山羊养殖户5户，稳定存栏71只，出栏价值金额21.3万元。
4．巩固家禽养殖户15户，稳定存栏2839只，出栏（鸡蛋和肉鸡销售）价值金额35万元。
5．通过该项目的实施，促进鹿鸣岩村养殖户发展生猪、肉牛、山羊、家禽等养殖，增加养殖收益，提高农户收入，经测算，促进养殖户增加纯收入2万元— 15万元/年/户，有效促进巩固拓展脱贫攻坚成果和助力乡村振兴畜禽产业兴旺。
（二）社会效益
1．通过该项目的实施，会发展壮大鹿鸣岩畜禽产业规模，提振产业发展信心，增加产业效益，助推乡村振兴，带动我街道畜禽产业蓬勃发展。
2．通过以点带面，以面源带片区，以片区带全域，较好的带头示范效应，吸引更多的脱贫户加入到畜禽养殖行业来，进一步巩固拓展脱贫攻坚成果。
3．推动街道畜禽养殖产业发展。一是推动发展生态养殖强街目标的早日建成，二是加强畜禽生态养殖产业的虹吸效应，三是助力畜禽养殖产业蝴蝶效应及时扩展。
4．促进街道畜禽生态养殖产业“提质、扩量、增效益”，为打造“刨猪汤”“全牛宴”“乡村乐”等新业态下的“牧旅融合”新模式，新经济夯实产业基础，为延长产业链条，提高产业效应，增加交叉产业聚集和融合度，拓展综合经济效益和社会效益，真正达到“产业发展兴旺、养殖效益稳定、农户收入增加、生态环境和谐、社会效益明显”的项目实施目的。
七、保障措施
（一）强化日常监管
1．属地村居加强日常巡查监管，确保养殖量和养殖种类符合要求。
2．挂牌兽医加强监管力度，巡查密度，做好养殖技术、免疫技术、消毒技术、疫病防控技术等的指导，确保养殖成功，增加效益，增加收入。
3．领导小组不定时组织不定期检查，督促项目顺利实施，如期实施，达标实施。
（二）严格项目验收
1．领导小组根据项目实施进度，养殖户申请，鹿鸣岩村报批，及时组织入户验收。
2．严格执行验收标准和流程，不提高，不降低验收标准，完善相关资料和佐证资料，按项目要求，如实提供有关验收数据，达到合法、合规、合纪。
3．严格验收纪律，遵守项目纪律、财经纪律、廉政纪律和其他有关纪律要求，严禁弄虚作假，严禁吃拿卡要，真正做到养殖户补助户应享尽享，发挥激励和杠杆撬动效应作用。
八、项目实施主要人员与任务分工
	姓名
	性别
	工作单位
	职务/职称
	项目任务分工
	备注

	向承忠
	男
	三合街道办事处
	副主任
	总负责人

	隆杰
	男
	丰都县三合街道农业服务中心
	负责人
	统筹协调

	杨小红
	男
	丰都县三合街道农业服务中心
	副主任
	联络员
	联系电话：15823662788

	文万财
	男
	三合街道鹿鸣岩村村民委员会
	书记
	项目落实监管

	冉建平
	男
	丰都县三合街道农业服务中心
	挂牌兽医
	养殖户核查管理

	杨昌都
	男
	丰都县三合街道农业服务中心
	挂牌兽医
	养殖户核查管理

	甘国淑
	女
	丰都县三合街道农业服务中心
	挂牌兽医
	养殖户核查管理

	余秋波
	男
	三合街道鹿鸣岩村村民委员会
	畜牧兽医专干
	养殖户核查管理

1